
           

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA  

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea înființării Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân fără 

personalitate juridică, a Studiului de fundamentare a deciziei de delegarea a Serviciului de 

gestionarea a câinilor fără stăpân,  modalitatea de gestiune a serviciului – gestiune 

delegată prin încredințare directă, a Regulamentului de organizare și funcționare al 

serviciului public, a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire directă, la nivelul 

comunei Bălăceana, județul Suceava  

 

 Consiliul local al comunei Bălăceana, județul Suceava 

Având în vedere: 

1. Referatul de aprobarea privind aprobarea înființării Serviciului public de gestionare a 

câinilor fără stăpân fără personalitate juridică, a Studiului de fundamentare a deciziei de 

delegarea a Serviciului de gestionarea a câinilor fără stăpân,  modalitatea de gestiune a 

serviciului – gestiune delegată prin încredințare directă, a Regulamentului de organizare 

și funcționare al serviciului public, a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire 

directă, la nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava, al primarului  comunei 

Bălăceana, înregistrat cu nr. 1932 din 31.03.2023; 

2. Raportul de specialitate nr.1936 din 310.32023,  întocmit de  secretarul general al 

comunei Bălăceana; 

3. Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate reunite înregistrare cu nr. 2245, 

nr.2263, nr.2264 din 25.04.2023; 

4. Prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

5. Prevederile O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 

fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, cu modificările și completările  

ulterioare; 

6. Prevederile H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  

O.U.G. nr. 155/2001, cu modificările și completările ulterioare; 



7. Prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

8. Prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea și 

înregistrare a câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și 

pentru Siguranța Animalelor; 

9. Prevederile  O.G. nr. 71/2002, aprobată prin Legea nr. 3/2003 privind organizarea și 

funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes 

local, cu modificările și completările ulterioare; 

10. Adresa nr. 4970/10 din 20.03.2023 emisă de Instituția Prefectului-județul Suceava, cu 

privire la abordarea printre altele și a problemelor Aspecte generale privind gestionarea 

câinilor fără stăpân  la nivelul unităților administrativ-teritoriale, conform  legislației în 

vigoare: 

11. O.U.G. nr. 155/2001 din 21 noiembrie 2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a câinilor fără stăpân; 

12. H.G.nr. 1059/2013 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fără stăpân. 

13. O.U.G. nr. 55/2002 din 30 aprilie 2002    *** Republicată privind regimul de deţinere 

al câinilor periculoşi sau agresivi; 

14. Prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 

15. Prevederile art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin.(1) și alin.(4) din 

Constituția României, republicată; 

16. Prevederile art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

17. Regulamentul (CE) NR.1/2005/22.12.2004 privind protecția animalelor în timpul 

transportului. 

18. Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

19. Prevederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

20. Prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 



21. Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, art. 196 alin(1) lit. (a), art. 197 și 136 alin. (1) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă înființării Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al 

comunei Bălăceana, județul Suceava, a Studiului  de fundamentare pentru stabilirea modalității 

de gestiune și a soluției optime de delegare a gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor 

fără stăpân din comuna Bălăceana, județul Suceava. 

(2) Aprobarea ca modalitate de gestiune a Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân 

al comunei Bălăceana, județul Suceava, gestiunea delegată prin încredințare directă, conform 

prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice coroborată cu Legea nr. 100/2016 

privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii cu modificările și completările 

ulterioare, conform studiului de fundamentare conform Anexei 1 care face parte integrantă  din 

prezenta hotărâre. 

(3) Până la externalizarea acestui serviciu, la nivelul U.A.T. Bălăceana, activitatea 

specifică acestui serviciu va fi executată de Serviciul administrativ din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului, sub coordonarea domnului Viceprimar Georgel GROSU și a 

domnului Ioan DAMIAN -personal contractual în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bălăceana. Animalele fără stăpân capturate pe raza comunei Bălăceana vor fi predate 

unui adăpost de animale, din aria teritorială a județului Suceava, pe baza unui contract. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân din 

comuna Bălăceana, județul Suceava, în forma prevăzută în Anexa nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre și care va deveni anexa la Contractul de delegarea a 

Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân. 

Art. 3. Se aprobă Caietului de sarcini și a modelului de contract de delegare a 

gestiunii, în condițiile legii pe o perioadă de  1 an, cu posibilitatea prelungirii ulterioare, a 

Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân din comuna Bălăceana, județul Suceava, 

conform Anexei 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 4. Aprobarea mandatării domnului Constantin-Octavian COJOCARIU în calitate 

de primar al comunei Bălăceana, județul Suceava pentru semnarea contractului de delegare a 

gestiunii serviciului cu persoana juridică, asociația sau fundația câștigătoare având ca obiect 

realizarea activității de gestionare a câinilor fără stăpân.  

Art. 5.  Prezentul proiect de hotărâre, ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței 

ordinare din data de 28.04.2023 și se transmite de Secretarul general al comunei:  

- Comisiei de specialitate nr.1: Pentru programe de dezvoltare economico – sociala, buget-

finanțe, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodărire 

comunala, protecția mediului, servicii, comerț si urbanism,  

- Comisiei de specialitate nr.2: Pentru administrație publica locala, juridica si de disciplina, 

apărarea ordinii si liniștii publice, apărarea drepturilor cetățenilor,  

- Comisiei de specialitate nr.3: Pentru învățământ, sănătate, cultura, protecție sociala, protecția 

copiilor si a tinerilor, activități socio - culturale si de agrement, culte, sport si turism, în vederea 

examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu 

privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului. 

Președinte de ședință,  

 

Consilier local-Dumitru OSCEPIUC 

 

 

 

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA   
 

 
U.A.T. Bălăceana 

Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 

 

 

                                                                                                                                

Bălăceana, 28 aprilie  2023 

Nr.84_____________________________________________________________________ 

Total consilieri locali : 9 

Prezenti : 9 

Pentru : 9 

Împotrivă:0 

Abtineri : 0 

 

 



 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI LOCAL NR.84 din 28 APRILIE 2023 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 

absolută 

calificată 

28.04.2023  

2 Comunicarea către 

primar 

28.04.2023  

 

 

 

3 Comunicarea către 

prefectul judeţului 

28.04.2023  

 

 

 

4 Aducerea la 

cunoştinţa publică 

28.04.2023  

 

 

 

5 Comunicarea, numai 

în cazul  celei cu 

caracter individual 

...................  

 

6 Hotărârea devine 

obligatorie 

sau produce efecte 

juridice după caz 

28.04.2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2919 privind    

 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     

 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, 

cu majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            

 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 

dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        

calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    

Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         

Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     

Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 

Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          

Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoştinţă publică."          

Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează."                



 

 

R O M Â N I A 

JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

CONSILIUL LOCAL 

 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, 

administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 

protectia mediului si turism 

 

R A P O R T    D E   A V I Z A R E 

Nr. 2245 din 25.04.2023 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului public de gestionare a 

câinilor fără stăpân fără personalitate juridică, a Studiului de fundamentare a deciziei de 

delegarea a Serviciului de gestionarea a câinilor fără stăpân,  modalitatea de gestiune a 

serviciului – gestiune delegată prin încredințare directă, a Regulamentului de organizare și 

funcționare al serviciului public, a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire 

directă, la nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava  

 

 

           Având în vedere prevederile art. 125, alin. (1), lit. b) și ale art. 136, alin. (7) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv al prevederilor  H.C.L. nr. 18 din 28.02.2022 privind 

aprobarea  Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Bălăceana. 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, 

administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 

protectia mediului si turism, întrunită în şedinţă a analizat proiectul de hotărâre, expunerea de 

motive şi raportul de specialitate. 

Comisia avizează proiectul de hotărâre susmenţionat şi-l propune Consiliului  Local 

spre dezbatere  şi aprobare în forma prezentată. 

            Preşedintele comisiei aduce la cunoştinţă faptul că avizul a fost emis cu respectarea 

cvorumului prevăzut de lege. 

Nr. consilieri în comisie-3    

 Consilieri prezenţi-3     

Consilieri absenţi-0. 

Vot pentru aviz-3                   

Abţineri-0                     

Voturi contra -0 

 

 

 

 

Preşedinte comisie ,                                                Secretarul comisiei, 

 

Constantin  TODIRAS                                              Georgel GROSU                

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968762&d=2022-12-08#p-291968762
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-12-08


 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA  BĂLĂCEANA 

CONSILIUL LOCAL 

***Comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protecţie socială, 

activitaţi social-culturale, culte, protectie copii*** 

 

 

R A P O R T    D E   A V I Z A R E 

Nr. 2263 DIN 25.04.2023 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului public de gestionare a 

câinilor fără stăpân fără personalitate juridică, a Studiului de fundamentare a deciziei de 

delegarea a Serviciului de gestionarea a câinilor fără stăpân,  modalitatea de gestiune a 

serviciului – gestiune delegată prin încredințare directă, a Regulamentului de organizare și 

funcționare al serviciului public, a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire 

directă, la nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava  

 

   Având în vedere prevederile art. 125, alin. (1), lit. b) și ale art. 136, alin. (7) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv al prevederilor  H.C.L. nr. 18 din 28.02.2022 privind 

aprobarea  Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Bălăceana. 

Comisia pentru invaţământ, sănătate si familie, munca si protectie sociala, activitati 

social-culturale, culte, protectie copii, întrunită în şedinţă, a analizat raportul de specialitate, 

proiectul de hotărâre. 

Comisia sus menţionată avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată şi-l propune 

Consiliul Local spre dezbatere şi aprobare în forma prezentată. 

Nr. consilieri în comisie-3    

 Consilieri prezenţi-3     

Consilieri absenţi-0. 

Vot pentru aviz-3                   

Abţineri-0                     

Voturi contra -0 
 
 
 

Presedinte de comisie,                                                                 Secretarul comisiei, 

 

Busuioc Rodica                                                                        Buliga Gheorghe 

 

 

 

 
 
 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968762&d=2022-12-08#p-291968762
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-12-08


R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

CONSILIUL LOCAL 

***Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apărarea 

ordinii si liniştii publice, a drepturilor cetaţenilor*** 

 

 

 

R A P O R T    D E   A V I Z A R E 

Nr. 2264 DIN 25.04.2023 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului public de gestionare a 

câinilor fără stăpân fără personalitate juridică, a Studiului de fundamentare a deciziei de 

delegarea a Serviciului de gestionarea a câinilor fără stăpân,  modalitatea de gestiune a 

serviciului – gestiune delegată prin încredințare directă, a Regulamentului de organizare și 

funcționare al serviciului public, a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire 

directă, la nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava  

 

   Având în vedere prevederile art. 125, alin. (1), lit. b) și ale art. 136, alin. (7) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv al prevederilor  H.C.L. nr. 18 din 28.02.2022 privind 

aprobarea  Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local al comunei Bălăceana. 

               Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii 

si linistii publice, a drepturilor cetatenilor , întrunită în şedinţă a analizat proiectul de hotărâre, 

raportul de specialitate.  

Comisia sus menţionată avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată şi-l propune 

Consiliul Local spre dezbatere şi aprobare în forma prezentată. 

Nr. consilieri în comisie-3    

 Consilieri prezenţi-3     

Consilieri absenţi-0. 

Vot pentru aviz-3                   

Abţineri-0                     

Voturi contra -0 
 
 

Preşedinte de comisie,                                          Secretarul comisiei, 

 

Ureche Octavian                                                                                Olar Alexandru 

 

 

 

 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291968762&d=2022-12-08#p-291968762
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm4a/ordonanta-de-urgenta-nr-57-2019-privind-codul-administrativ?d=2022-12-08


1 

 

           

ANEXA Nr. 1 la H.C.L.  nr. 84 din 28 aprilie 2023 ( 14 pagini) 

 

Președinte de ședință-Consilier local-Dumitru OSCEPIUC 

 

 

Contrasemnează-Secretarul general al comunei-Elena BEȘA 

 

 

Studiu de fundamentare 

privind stabilirea modalității de gestiune și a soluției optime de delegare a gestiunii 

Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din comuna Bălăceana 

 

 Preambul  

Serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân, face parte din serviciile de administrare a 

domeniului public și privat al comunei, destinate satisfacerii unor nevoi ale comunității locale, 

pentru ridicarea gradului de civilizație și confort al acestora, menținerea responsabilității 

autorității publice față de cetățeni și respectarea normelor europene privind protecția 

animalelor. 

Scopul înființării Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din comuna 

Bălăceana,  îl constituie reducerea numărului de câini fără stăpân, ameliorarea sănătăţii şi 

bunăstării câinilor din adăposturi, stoparea înmulţirii necontrolate a câinilor de rasă comună, 

prevenirea abandonului şi a pierderii câinilor, facilitarea recuperării câinilor pierduţi, 

promovării deţinerii responsabile a câinilor, reducerea apariţiei rabiei şi a altor zoonoze, 

reducerea riscurilor asupra sănătăţii oamenilor, prevenirea agresivităţii asupra oamenilor şi 

animalelor, precum şi reducerea comerţului ilegal şi a traficului cu animale. 

 În sensul prezentului Studiu, expresia «câine fără stăpân» are următoarea semnificaţie: 

orice câine crescut, adăpostit, ţinut pe domeniul public, în locuri publice sau în spaţiile 

adiacente acestora, în afara proprietăţii stăpânului sau deţinătorului acestuia, necontrolat, 

nesupravegheat, liber, abandonat, inclusiv cei identificaţi prin microcipare sau alt mijloc 

alternativ de identificare, stabilit de către Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 

Siguranţa Alimentelor. 

În ceea ce privește câinii cu stăpân, sunt  aplicabile dispozițiile Ordinului nr. 1/2014 

de aprobare a Normei privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân din 07.01.2014, 

cu modificările și completările ulterioare 

Prin acest act normative, activităţile, atribuţiile, responsabilităţile, regulile şi 

documentele referitoare la implementarea şi operarea Registrului de evidenţă a câinilor cu 

stăpân, denumit în continuare RECS, pe întreg teritoriul României, prin înregistrarea 



2 

 

utilizatorilor, identificatorilor şi operatorilor RECS, identificarea individuală şi înregistrarea 

fiecărui animal şi a evenimentelor din viaţa lui, a proprietarului acestuia, înregistrarea 

informaţiilor veterinare şi scoaterea din evidenţă în cazul morţii. 

Obligaţiile proprietarilor de caini  

(1) Proprietarii câinilor au obligaţia să identifice şi să înregistreze animalele în RECS 

în termen de 90 de zile de la fătare sau înainte de vânzarea, donarea cu titlu gratuit sau 

scoaterea în spaţii publice a acestora. 

(2) Proprietarii de câini cu vârsta mai mare de 90 de zile la data intrării în vigoare a 

prezentelor norme au obligaţia de a identifica şi înregistra animalele în RECS până la 1 

ianuarie 2015 sau înainte de vânzarea, donarea, vaccinarea contra rabiei sau scoaterea în 

spaţii publice a acestora. 

(3) În vederea înregistrării câinilor, proprietarii au obligaţia de a solicita 

identificatorului şi operatorului RECS identificarea electronică cu microcip aprobat conform 

prezentelor norme, efectuarea acţiunilor sanitar-veterinare obligatorii conform prevederilor 

legale, înregistrarea în RECS, eliberarea carnetului de sănătate şi a paşaportului, după caz. 

(4) Pentru îndeplinirea cerinţelor prevăzute la alin. (3), proprietarii câinilor au 

obligaţia să prezinte medicilor veterinari documentele şi informaţiile de identificare necesare. 

(5) În cazul deplasării câinilor în spaţiile publice pe teritoriul României, proprietarii 

acestora au obligaţia de a deţine asupra lor carnetul de sănătate al animalelor, care atestă 

efectuarea acţiunilor sanitar-veterinare, precum şi identificarea şi înregistrarea în RECS. 

(6) În cazul deplasărilor în străinătate, suplimentar faţă de elementele descrise la alin. 

(5), proprietarii sunt obligaţi să deţină asupra lor şi paşaportul animalului. 

(7) Proprietarii de câini au obligaţia de a notifica medicului veterinar de liberă practică 

utilizator al RECS, în termen de 7 zile, evenimentele referitoare la animal: vânzare, cumpărare, 

pierdere, dispariţie, furt, donaţie, moartea. 

(8) În cazul morţii animalului, proprietarii au obligaţia de a solicita medicilor 

veterinari de liberă practică, organizaţi în condiţiile legi, utilizatori ai RECS, scoaterea din 

evidenţă şi consemnarea morţii în carnetul de sănătate. 

(9) În cazul vânzării sau donării câinelui, atât vechiul, cât şi noul deţinător al câinelui 

au obligaţia să solicite utilizatorilor RECS ce au obţinut licenţa de utilizator al RECS să 

înregistreze în acest registru schimbarea datelor proprietarului şi noua adresă.  

(10) Proprietarii câinilor au obligaţia să achite contravaloarea costurilor legate de 

identificarea şi înregistrarea în RECS, a serviciilor prestate de către unităţile medicale 

veterinare de asistenţă sau de clinicile veterinare universitare. 

https://lege5.ro/App/Document/gm4dqmjwg4/norma-privind-identificarea-si-inregistrarea-cainilor-cu-stapan-din-07012014?pid=66699775&d=2023-03-30#p-66699775
https://lege5.ro/App/Document/gm4dqmjwg4/norma-privind-identificarea-si-inregistrarea-cainilor-cu-stapan-din-07012014?pid=66699777&d=2023-03-30#p-66699777
https://lege5.ro/App/Document/gm4dqmjwg4/norma-privind-identificarea-si-inregistrarea-cainilor-cu-stapan-din-07012014?pid=66699777&d=2023-03-30#p-66699777


3 

 

(11) La găsirea unui câine pierdut, persoanele care l-au găsit au obligaţia de a anunţa, 

după caz şi/sau proximitate, cea mai apropiată secţie de poliţie sau serviciul specializat pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân înfiinţat la nivelul unităţii administrativ-teritoriale pe a cărei 

rază teritorială a fost găsit câinele, în vederea depistării şi anunţării proprietarului. 

Cadrul normativ actual prevede, în linii mari, cum ar trebui să fie gestionați câinii cu 

sau fără stăpân, astfel încât să nu existe eventuale disonanțe între drepturile animalelor și 

drepturile indivizilor. Pe lângă cadrul normativ general, reprezentat de Legea 227/2002, prin 

care a fost modificată OUG 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 

fără stăpân și Legea 205/2004, care reprezintă de fapt cadrul general în materie de protecție a 

animalelor, competența de a stabili concret modalitatea de gestionare a câinilor maidanezi 

revine autorităților locale, în virtutea autonomiei locale de care se bucură. Prin urmare, maniera 

exactă în care este gestionată situația poate varia de la o localitate la alta, în funcțiile de modul 

în care autoritățile locale decid să implementeze politica stabilită la nivel central. 

Sunt interzise orice activităţi ce au drept scop perturbarea sau blocarea bunei desfăşurări 

a acţiunilor întreprinse în vederea gestionării situațiilor privind câinilor fără stăpân și câinii cu 

stăpân de pe raza Comunei Bălăceana. 

Se recomandă ca locuitorii comunei Bălăceana să dea dovadă de spirit civic şi să sprijine 

eforturile făcute de conducerea Administrației Publice locale a comunei, în demersurile privind 

aplicarea normelor legale privind gestionarea câinilor fără stăpân și câinii cu stăpân de pe raza 

teritorială.  

Se interzice cu desăvârşire amplasarea de adăposturi pentru câini, precum si creşterea 

sau deţinerea câinilor fără stăpân pe domeniul public. 

De asemeni orice persoană care deține un animal de companie  sau are grija de un animal 

de companie, trebuie să fie responsabilă de sănătatea și bunăstarea acestuia, să-i asigure toate 

condiţiile îngrijirile și atenția, tinând cont de nevoile sale, în funcție de specie și rasă, în special 

sa-I asigure mancare și apă în cantități suficiente, alte măsuri necesare pentru a nulăsa animalele 

să devină libere. 

 

I.  Activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân a comunei, este un serviciu public 

local de gospodărie comunală, organizat, coordonat, reglementat, condus, monitorizat și 

controlat de autoritatea administrației publice locale. 

Activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân are în principal următoarele 

atribuții : 

a) capturarea și transportul în adăpost a câinilor fără stăpân, după un program stabilit sau 

pe baza reclamațiilor scrise a persoanelor juridice si/sau fizice ; 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/35644
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/52646


4 

 

b) eliberarea animalelor contra unei taxe sau cu scutire de taxa pentru organizațiile de 

protecție a animalelor; 

c) cazarea, îngrijirea câinilor, deparazitarea, vaccinarea, sterilizarea și înregistrarea lor 

într-o evidenta unica; 

d) reîntoarcerea câinilor in zona de unde au fost prinși, la cererea colectivității/grupului 

local, care își va  asuma in scris răspunderea pentru ocrotirea câinilor tratați; 

e) eutanasierea câinilor de către personal specializat al serviciului public de gestionare a 

câinilor fără stăpân, cu respectarea prevederilor legale; 

f) adopția și revendicarea animalelor fără stăpân; 

g) satisfacerea cerințelor si nevoilor comunității locale cum ar fi acționarea în cel mai scurt 

timp după diferite sesizări din partea cetățenilor cu privire la disconfortul produs de câinii fără 

stăpân; 

h) protecția și conservarea mediului natural; 

i) menținerea condițiilor sanitare în conformitate cu normele de igiena si sănătate. 

 

Utilizatorii/beneficiarii serviciilor de gestionare a câinilor fără stăpân sunt: 

- Unitatea administrativ teritoriala a comunei Bălăceana; 

- Cetățenii: persoane fizice, locuitori ai comunei; 

- Agenții economici care își desfășoară activitatea pe teritoriul comunei Bălăceana; 

- Instituții publice cu sedii sau puncte de lucru în comuna Bălăceana. 

 

Serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân va asigura: 

a) îmbunătățirea condițiilor de viață ale cetățenilor; 

b) dezvoltarea durabilă a serviciilor; 

c) protecția cetățenilor, animalelor  apei și solului; 

d) protecția mediului înconjurător. 

Autoritățile administrației publice locale acționează în numele și in interesul comunităților 

locale pe care le reprezintă și răspund față de acestea pentru: 

a) modul în care gestionează și administrează infrastructura edilitară comunei Bălăceana; 

b) modul in care organizează, coordonează și controlează serviciul de gestionare a câinilor 

fără stăpân. 

 

Autoritățile administrației publice locale au următoarele atribuții: 

a) stabilirea strategiilor de dezvoltare si funcționare a serviciul de gestionare a câinilor fără 

stăpân; 

b) luarea inițiativelor și adoptarea hotărârilor privitoare la serviciul de gestionare a câinilor 

fără stăpân; 

c) exercitarea competențelor și responsabilităților ce le revin potrivit legislației in vigoare,  

referitoare la serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân. 

 

II. Situația la ora actuală 

La ora actuală, serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân în Comuna Bălăceana, este 

nefuncțional.   

«Câine fără stăpân» are următoarea semnificaţie: orice câine crescut, adăpostit, ţinut 

pe domeniul public, în locuri publice sau în spaţiile adiacente acestora, în afara proprietăţii 

stăpânului sau deţinătorului acestuia, necontrolat, nesupravegheat, liber, abandonat, inclusiv 



5 

 

cei identificaţi prin microcipare sau alt mijloc alternativ de identificare, stabilit de către 

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

Conform dispozitiilor art. 1 alin.1 din Ordonanta de urgenta nr. 155/2001, cu 

modificările si completările ulterioare- (1) Consiliile locale, …. au obligaţia de a înfiinţa, în 

funcţie de necesităţi, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă, servicii specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân. 

Pe raza comunei Bălăceana, în locuri publice din centru și periferia vetrei satului sunt 

rar depistați câini fără stăpân, în general aceștia sunt de talie mică și neagresivi. 

Pe terenurile extravilane și în apropierea stânelor de oi, sunt depistați rar, câini de talie 

mare, uneori agresivi, care fac imposibilă trecerea acestor zone de către persoane, existând 

riscuri de producere a unor evenimente negative.  

Proprietarii stânelor au fost avertizați atât oral cât și în adrese scrise, dar aceștia 

menționează că animalele nu sunt în proprietatea lor, dar se stabilesc prin zona, nu sunt agresive, 

lătratul și urmărirea persoanelor sunt  necesare pentru apărarea proprietății. 

La Primăria Comunei Bălăceana, nu au fost primite sesizări scrise cu privire la lăsarea 

nesupravegheată, pe domeniul public sau privat din zonele centrale a localității, a unor câini de 

talie mare, cu proprietari cunoscuți sau fără stăpân. 

Până în prezent, nu au avut loc incidente majore, care să vizeze integritatea fizică a 

persoanelor, totuși populația și-a luat propriile măsuri de siguranță, în sensul că oamenii nu mai 

merg în afara vetrei satului decât cu mijloace de transport,sau în grupuri mai mari. 

Pe drumurile din extravilan sunt găsiți, uneori câini care cel mai probabil sunt aduși, din 

alte localități și lăsați pe teritoriul comunei noaste. 

Suntem conștienți că această problemă trebuie rezolvată, fiind până la urmă o încălcare 

a drepturilor cetățenilor comunei, aceștia trebuind să fie ocrotiți de autoritățile locale. 

1. La inițierea prezentului proiect de hotărâre, s-au avut în vedere, sesizările și telefoanele 

primite din partea unor cetățeni, audiențele la primar și viceprimar, legislația în 

domeniul adoptată pentru a crea obligații în sarcina autorităților publice locale precum 

și a proprietarilor de câini pentru asigurarea siguranței cetățenilor, Adresa nr. 4970/10 

din 20.03.2023 emisă de Instituția Prefectului-județul Suceava, cu privire la abordarea 

printre altele și a problemelor Aspecte generale privind gestionarea câinilor fără stăpân  

la nivelul unităților administrativ-teritoriale, conform  legislației în vigoare: 

 ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ   Nr. 155/2001 din 21 noiembrie 2001 

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 



6 

 

 HOTĂRÂRE   Nr. 1059/2013 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a 

câinilor fără stăpân. 

 ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ   Nr. 55/2002 din 30 aprilie 2002    *** 

Republicată privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau 

agresivi; 

În concluzie, înființarea serviciului va asigura atât protecția cetățenilor cât și respectarea 

legislației în ceea ce privește protecția câinilor fără stăpân din perspectiva directivelor Uniunii 

Europene.                                                                  

Până la externalizarea acestui serviciu, la nivelul U.A.T. Bălăceana, activitatea specifică 

acestui serviciu va fi executată de Serviciul administrativ din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului, sub coordonarea domnului Viceprimar Georgel GROSU și a domnului Ioan 

DAMIAN -personal contractual în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bălăceana. Animalele fără stăpân capturate pe raza comunei Bălăceana vor fi predate unui 

adăpost de animale, din aria teritorială a județului Suceava, pe baza unui contract. 

III. Descrierea activității de gestionare a câinilor fără stăpân 

Serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân se realizează prin instituirea de norme privind 

transportul si  îngrijirea animalelor fără stăpân care prezintă un grad ridicat de pericol social . 

De asemenea, va asigura protecția câinilor conform principiilor europene de protejare a 

animalelor concomitent cu protecția cetățenilor din unitatea administrativ teritoriala. 

Serviciul specializat de gestionare a câinilor fără stăpân va realiza următoarele: 

a) capturarea câinilor fără stăpân, pe baza reclamațiilor scrise si verbale ale persoanelor 

fizice sau juridice cu respectarea următoarelor aspecte:  

- capturarea câinilor se va face de către personalul angajat al operatorului, care trebuie sa 

fie format din  persoane instruite in acest sens; 

- capturarea câinilor nu se va face prin aplicarea unui tratament brutal, iar persoanele care 

capturează câinii fără stăpân vor fi in mod obligatoriu vaccinate antirabic; 

- persoanele care capturează câinii vor lucra in echipe de cate doi plus șoferul mijlocului 

de transport si vor  purta echipamentul de protecție adecvat; 

- personalul calificat poate captura câinii cu crose speciale sau cu plase. 

Pentru capturare se vor folosi crosele speciale formate din tije de aluminiu, având la 

capăt o bucla care poate sa gliseze sau care se poate strânge in jurul gatului câinelui, pentru a 

permite persoanei calificate sa tina câinele la distanta si să-l poată manipula. 

Bucla trebuie fixate la lărgimea dorita, pentru a evita strangularea animalului, 

mecanismul de declanșare rapida fiind utilizat pentru eliberarea câinelui in caz de urgenta sau 

atunci când este pus in cușcă. 

De asemenea, câinii mai pot fi capturați cu ajutorul cuștilor capcană, in care se introduce 

mâncare si care sunt dotate cu uși mobile care cad după intrarea animalului in cușcă. 

- câinii foarte agresivi, situați in spatii inaccesibile sau suspecți de a fi turbați, pot fi 

imobilizați cu ajutorul armelor pentru captura cu săgeata care utilizează gazul carbonic 



7 

 

comprimat sau cu cartușe cu percuție pentru propulsarea unor seringi sau săgeți care permit 

injectarea cu produse imobilizante; 

- pentru imobilizare se vor utiliza numai substanțe aprobate de organele sanitar veterinare, 

prin injectare pe cale intramusculara, cu respectarea prescripțiilor medicale, ea fiind puțin 

periculoasa pentru trecători; poate fi utilizata si orice alta asociere de produse autorizate cu 

respectarea legislației in vigoare; 

- este interzisă utilizarea armelor pentru capturarea cățeilor, aceștia putând fi răniții grav; 

b) transportarea acestora la baza de gestionare a câinilor fără stăpân cu respectarea 

următoarelor aspecte: 

- autovehiculele de transport trebuie sa ofere animalelor siguranța, securitate, protecție 

împotriva intemperiilor naturii si aerisire adecvata; 

- cuștile în care vor fi transportați câinii vor fi alese in funcție de talia animalului, ele 

trebuind sa fie mai lungi decât corpul animalului; 

- pentru animalele moarte respectiv bolnave vor exista cuști separate; 

- autovehiculele vor fi curate si vizibil marcate cu denumirea serviciului de gestionare a 

câinilor fără stăpân si cu nr. de telefon; 

- autovehiculele trebuie sa fie dotate cu următorul echipament: plasa, scara, cuști metalice 

sau din fibra de sticla, instrumente pentru prindere, trusa de prim ajutor; 

- șoferii autovehiculelor trebuie sa fie instruiți, sa acorde ajutor animalelor bolnave; 

- se interzice efectuarea eutanasiei in autovehiculele de transport pentru câini; 

c) Eliberarea animalelor contra unei taxe sau cu scutire de taxa pentru organizațiile de 

protecție a animalelor, daca fac dovada ca poseda adăposturi amenajate conform normelor 

prezentului regulament si daca au asigurata asistenta medicala veterinara calificata si autorizata.  

Înainte de eliberare câinii vor fi sterilizați, vaccinați antirabic și tatuați. 

d) Cazarea câinilor se va face la centrul (baza) de gestionare a câinilor fără stăpân care 

trebuie să îndeplinească următoarele cerințe: 

- sa permită cazarea câinilor in cuști separate pentru a reduce stresul asupra lor si pentru 

a putea controla bolile; 

- câinii vor fi separați după următoarele criterii: 

 stare de sănătate 

 vârsta 

 sex 

 grad de agresivitate 

- pardoselile vor fi executate din ciment care a fost etanșat si care permite o curățare și 

dezinfectare ușoară, iar pentru a evita băltirea apei in exces vor fi inclinate spre o rețea de 

canalizare; 

- pereții dintre cuști trebuie sa aiba cel puțin 185 cm înălțime, trebuie sa impiedice 

scurgerea apelor si dejectiilor de la o cusca la alta; 

- peretii cuștilor vor fi confectionati din unul din urmatoarele materiale: caramida tencuita 

si vopsita; metal incastrat in beton; beton; plasa de sarma; 

- deasupra peretilor despartitori se pune o plasa de sarma la inaltimea de 60 cm; 

- cuștile exterioare pot fi confectionate din plasa pe stalpi metalici sau din lemn; 

- adăpostul trebuie sa aiba drenaj si instalatii corespunzatoare pentru depozitarea 

incarcaturii de deșeuri zilnice; 

- trebuie sa existe un control in ceea ce priveste incalzirea, ventilatia si umiditatea 

corespunzatoare, in  vederea asigurarii confortului animalelor, personalului si publicului 

vizitator; 

- in toate zonele cu cuști trebuie sa existe un mijloc de circulare a aerului, fie cu ajutorul 

ventilatoarelor de evacuare, fie cu ajutorul unor ferestre care sa poata fi deschise; - cuștile 

exterioare vor fi acoperite; 



8 

 

e) Adăpostirea câinilor in cadrul centrului de gestionare a câinilor fără stăpân se va face 

după cum urmeaza: 

- in cuști individuale cu respectarea urmatoarelor dimensiuni: 

 pentru caini de talie mare: 120 cm x 160 cm 

 pentru caini de talie mijlocie: 110 cm x 148 cm 

 pentru caini de talie mica: 91 cm x 122 cm 

 cuștile commune nu trebuie sa adăposteasca mai mult de 4 caini pe o suprafata de 6,5 

mp 

- locurile imprejmuite trebuie sa aiba urmatoarele dotari: 

 sa existe apa potabila in permanenta,   

 vasele pentru alimentare sa fie curate si dezinfectate zilnic si intotdeauna inaintea 

aducerii unui nou animal in cusca, 

 vasele pentru alimentare sa fie asezate astfel incat câinii sa nu poata urina sau defeca in 

ele si sa poata fi curatate si dezinfectate usor, 

- daca spatiile nu sunt incalzite, se pun obligatoriu scanduri pentru odihna si culcusuri ; 

- pentru culcusurile câinilor tineri se vor folosi pături, prosoape, cutii de carton, care pot 

fi curatate si 

dezinfectate usor. 

f) Preluarea, inregistrarea, consultarea si trierea câinilor adusi in centru se face intr-un 

spatiu destinat acestei activitati, suficient de spatios si igienizat astfel incat sa asigure spatiul 

necesar pentru miscarea personalului, a persoanelor care vin pentru adoptii. 

g) Tratarea câinilor se va face intr-un spatiu cu destinatia de chirurgie sau in mai multe 

spatii functie de capacitatea centrului, spatii care vor respecta normele sanitar veterinare in 

vigoare. In aceste sali se vor efectua interventiile chirurgicale de sterilizare a animalelor, 

precum si eutanasierea. 

h) Controlul bolilor se efectuează zilnic fiecărui animal din centru, orice eveniment 

medical va fi înregistrat in fisa individuala si in registrul central. Examinarea se va face de 

medical veterinar al centrului sau in lipsa acestuia de către tehnicianul veterinar. Personalul 

centrului va fi instruit sa recunoască semnele de boala si sa le aduca la cunostinta personalului 

veterinar. 

i) Hrănirea câinilor in centru se face pe durata de viața după cum urmează: 

- cățeii in vârsta de 6-12 săptămâni vor fi hrăniți de 3 ori pe zi, câinii in varsta de peste 

12 saptamani vor fi hraniti de doua ori pe zi iar câinii de peste un an vor fi hraniti o data pe zi. 

- hrana trebuie sa fie intotdeauna proaspata, iar hrana uscata va fi administrata individual 

si supravegheat. 

j) Intretinerea curateniei se face prin curatirea, spalarea si dezinfectia fiecarei cuști sau 

boxe, operatii efectuate zilnic si inainte de intrarea unui nou animal. Se va avea in vedere ca pe 

perioada efectuarii curateniei apa si dezinfectantul sa nu vina in contact cu animalele. 

k) Reintoarcerea câinilor in zona de unde au fost prinsi, la cererea colectivitatii/grupului 

local, care isi va asuma in scris raspunderea pentru ocrotirea câinilor tratați cu interdictia de a-

i lasa liberi pe domeniul public sau abandonul acestora după achitarea cheltuielilor ocazionate 

de stationarea in centru. Eliberarea se face după, sterilizare, vaccinare antirabica, tatuare si 

aplicarea zgarzii cu placuta numerotata. 

l) Eutanasierea câinilor bolnavi de către personal specializat al serviciului public de 

gestionare a câinilor fără stăpân. 

Aceasta activitate se va efectua de către un medic veterinar cu substanțele prevăzute de 

legislația in vigoare si prin procedeele acceptate de normele sanitar veterinare, cu obligația ca 

procedeele si substanțele utilizate sa nu provoace chinuirea animalelor. Se eutanasiază câinii 

bolnavi cronici, bolnavi incurabili si cei cu comportament agresiv. Aceasta operatie se va face 

doar de către medici veterinar care poseda atestatul de libera practica eliberat de Colegiul 



9 

 

medicilor veterinar, fiind strict interzisa oricărei alte persoane neautorizate. Receptionarea 

situațiilor privind câinii eutanasiati vor fi certificate de un reprezentant al Directiei Sanitar 

Veterinara Suceava. 

m) Asigurarea adăposturilor temporare pentru căini, cu avizul serviciului de specialitate 

sanitar-veterinar, unde pot fi cazați contra cost căni cu stăpâni. 

n) Asigurarea de spațiu pentru eutanasiere si depozitarea cadavrelor in vederea 

transportului la incinerator. Aceste spatii nu sunt deschise vizitării persoanelor străine.  

 Serviciul de gestionare a câinilor fără stăpân se realizează prin instituirea de norme 

privind transportul si îngrijirea animalelor fără stăpân care prezinta un grad ridicat de pericol 

social.  

De asemenea va asigura protecția câinilor conform principiilor europene de protejare a 

animalelor concomitent cu protecția cetățenilor din unitatea administrativ teritoriala. 

 Capturarea câinilor fără stăpân se va face pe baza reclamațiilor scrise ale persoanelor 

fizice sau juridice. 

 

IV. Modalitati de organizare a serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân 

Gestiunea acestui serviciu se poate poate fi realizata în doua modalitati gestiune directa si 

gestiune delegata, alegerea formei de gestiune se face prin hotarare a consiliului local. 

 

Gestiunea directa 

În cazul gestiunii directe, autoritățile administrației publice locale își asuma nemijlocit toate 

responsabilitățile privind organizarea, conducerea, administrarea si gestionarea acestui serviciu 

a câinilor fără stăpân. 

Gestiunea directa se realizează prin intermediul unor operatori de drept public înfiintati la 

nivelul unitatilor administrativ teritoriale, în baza hotararilor de dare în administrare adoptate 

de autoritatile deliberative ale acestora. 

La nivelul comunei, gestiunea directă, care presupune înființarea unui compartiment 

specializat sau un serviciu public funcțional nu poate fi luată în calcul, în momentul de față din 

lipsa resursei umane dar și fonduri financiare. 

 

Gestiunea delegata 

Prin aceasta modalitate de gestiune a serviciului public, autoritatile publice locale pot apela la 

unul sau mai multi operatori de servicii publice, carora le încredinteaza, în baza unui contract 

de delegare a gestiunii sau de concesiune, gestiunea propriu zisa a serviciului de gestionare a 

câinilor fără stăpân, precum si administrarea si exploatarea sistemelor publice necesare în 

vederea realizarii acestora. 

În procesul delegarii, Consiliul Local al comunei Bălăceana, pastreaza perogativele 

privind adoptarea politicilor si strategiilor de dezvoltare a serviciului de gestionare a câinilor 

fără stăpân, precum si dreptul de a urmari, controla si supraveghea modul de respectare si de 

îndeplinire a obligatiilor contractuale asumate de operatori, calitatea serviciilor prestate, modul 

de administrare, exploatare si conservare a sistemelor publice încredintate prin contractul de 

delegare, contractul respectiv va fi considerat contract de achiziţie publică sau contract 

sectorial, după caz. 
Procedura privind delegarea gestiunii sau concesionarea serviciului de gestionare a 

câinilor fără stăpân se realizeaza în conformitate cu Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de 

lucrari si servicii cu modificarile si completarile ulterioare, precum si Legea serviciilor 

comunitare de utilitati publice nr. 51/2006 cu completarile si modificarile ulterioare. 

Potrivit art. 8, din Legea 100/2016 - (1) Prin studiul de fundamentare 

autoritatea/entitatea contractantă are obligaţia să analizeze dacă atribuirea contractului 

implică transferul unei părţi semnificative a riscului de operare către operatorul economic. 



10 

 

(2) În cazul în care, ca urmare a analizei prevăzute la alin. (1), autoritatea/entitatea 

contractantă constată că o parte semnificativă a riscului de operare, astfel cum este definit la 

art. 6, va fi transferată operatorului economic, contractul va fi considerat contract de 

concesiune, urmând a se aplica prevederile prezentei legi. 

(3) În cazul în care, ca urmare a analizei prevăzute la alin. (1), autoritatea/entitatea 

contractantă constată că o parte semnificativă a riscului de operare, astfel cum este definit 

la art. 6, nu va fi transferată operatorului economic, contractul respectiv va fi considerat 

contract de achiziţie publică sau contract sectorial, după caz. 

Iar potrivit prevederilor art. 11 din Legea 100/2016, (2) Concesiunile de lucrări sau 

concesiunile de servicii a căror valoare este mai mică decât pragul valoric prevăzut la alin. (1 

adică 26.093.012 lei) se atribuie, cu respectarea principiilor generale prevăzute la art. 2 alin. 

(2), în condiţiile şi potrivit procedurilor reglementate prin normele metodologice de aplicare a 

prevederilor prezentei legi. 

 Principiile enumerate de art. 2 alin. 2 sunt Principiile care stau la baza atribuirii 

contractelor de concesiune de lucrări şi de concesiune de servicii sunt:  

   a) nediscriminarea;  

   b) tratamentul egal;  

   c) recunoaşterea reciprocă;  

   d) transparenţa;  

   e) proporţionalitatea;  

   f) asumarea răspunderii. 

Activitatile specifice de utilitate si interes public se organizeaza si se desfasoara pe baza 

caietului de sarcini si a regulamentului de serviciu prin care se stabilesc nivelele de calitate, 

indicatorii de performanta, conditiile tehnice, raporturile operator-utilizator, precum si modul 

de tarifare, facturare si incasare a contravalorii serviciilor prestate, elaborate si aprobate de către 

consiliul local. 

Prin realizarea delegarii de gestiune se vor putea obtine urmatoarele avantaje: 

- cresterea calitatii serviciilor de gestionare a câinilor fără stăpân, datorita selectionarii 

prestatorului  pe baza unor criterii care vor evalua organizarea, indicatorii de performanta, 

dotarile tehnice; 

- vor fi semnalate, de asemenea, toate aspectele ce sunt de natura sa afecteze viata si 

sănătatea oamenilor; 

- cetatenii comunei vor avea siguranta mai mare pe domeniul public nemaifiind practic 

agresati de câinii fără stăpân; 

- prin atragerea de fonduri de la organizatii, fundatii, se vor pastra câinii conform noii 

legislatii; 

- se vor utiliza soluții moderne pentru prinderea câinilor astfel incat sa nu fie chinuiti. 

         Față de cele mai sus prezentate, considerăm că gestiunea delegată prin atribuire directă, 

este cea mai rentabilă și care se pretează la nivelul instituției noastre, corespunde cerintelor 

legale mai sus mentionate, eliminandu-se astfel cheltuieli majore legate de înființarea și 

menținerea standardelor de funcționare a adăposturilor, de angajarea și menținerea în plată a 

personalului d deservire, în condițiile în care bugetul local nu are suficiente surse de finanțare 

pentru asigurarea cel puțin a cheltuielilor de funcționare, fără a se putea  vorbi de dezvoltarea 

acestuia. 

 

Mai mult decât atât, serviciul organizat la nivelul mai multor UAT- uri poate fi prestat 

în condiții  optime, putând asigura continuitatea și posibilitatea de a obține sprijin financiar prin 

unele proiecte de dezvoltare zonală sau regionala.  

  



11 

 

V. Motivele care justifica realizarea delegării gestiunii serviciul de gestionare a 

câinilor fără stăpân 

Motive de ordin legislativ 

- Prevederile art. 35 alin. (2) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a  

câinilor fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, cu modificările și completările  

ulterioare; 

- Prevederile H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  

O.U.G. nr. 155/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

-  Prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea și 

înregistrare a câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru 

Siguranța Animalelor; 

- Prevederile  O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg  

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

      - Regulamentul (CE) NR.1/2005/22.12.2004 privind protecția animalelor în timpul 

transportului; 

- Contractul - Cadru - CONTRACT DE DELEGARE A GESTIUNII / ACHIZIȚIE 

PUBLICĂ SI PARTENERIAT, pentru gestionarea câinilor fără stăpân din comuna Bălăceana 

si a Caietului de sarcini. 

 

Motive de ordin economico-financiar 

Argumentele care stau la baza gestiunii delegate prin încredințare directă, conform prevederilor 

legale a serviciul de gestionare a câinilor fără  stăpân, constau in: 

a) Conform Caietului de sarcini, operatorul/prestatorul are obligaţia să aibă centrul 

amenajat, astfel scutind beneficiarul de cheltuielile de investiţii. 

b) Personalul si organizarea operatorului de gestionare a câinilor fără stăpân, ofertanții 

vor primi puncte la evaluare pentru angajarea forței de munca pe plan local.  

Aceasta înseamnă ca operatorul de gestionare a câinilor fără stăpân este încurajat sa angajeze 

personal calificat si necalificat pe plan local, ceea ce va duce la scăderea numărului de șomeri 

si, implicit, la o creștere a puterii de cumpărare in comuna. 

c) Prin delegarea serviciului prin încredințare directa se vor pute negocia mai bine 

clauzele si situațiile existente, care sa ofere raportul optim intre preț (mic) al tarifelor si 

calitate (ridicata) a serviciilor, ținând cont de serviciile efective prestate. 

d) Posibilitatea de a obține tarife cat mai mici pentru o calitate ridicata, va permite 

comunei sa reducă costurile pentru aceasta activitate 

 

Motive legate de protecția mediului 

a) Dotarea Centrului conform legislației in vigoare, fapt care va elimina posibilitățile de 

poluare a domeniului public (materialele utilizate la tratamentele medicale vor fi trimise la 

incinerare, de asemenea si cadavrele la societăţi specializate pentru preluarea acestora ) . 

b) De asemenea, Caietul de sarcini va stipula obligativitatea folosirii întregului parc de 

masini si utilaje ofertat, doar pentru activitatea de gestionare a câinilor fără stăpân de pe raza 

comunei si un mijloc de transport autorizat pentru cadavre. 



12 

 

c) Criteriile de selecție vor favoriza ofertanții care dețin certificarea sistemului de 

management al calității conform ISO 9001 si certificarea sistemului de management al mediului 

conform ISO 14001, ISO 18001 ceea ce se va traduce printr-o garantie a calitatii serviciilor 

oferite si a protejării mediului. 

În adăposturile ce aparţin asociaţiilor şi fundaţiilor pentru protecţia animalelor pot fi 

cazaţi câini fără stăpân care vor fi supuşi acţiunilor sanitar-veterinare conform legislaţiei în 

vigoare şi vor fi identificaţi prin microcipare sau prin alt mijloc alternativ de identificare, stabilit 

de către Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

 

VI. Procedura de delegare a gestiunii 

În conformitate cu prevederile art. 7, alin (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare, delegarea serviciului de gestionare a câinilor 

fără stăpân a comunei Bălăceana se va face prin achizitie directa de servicii. 

Servicii veterinare privind gestionarea cainilor fara stapan din Comuna Bălăceana, cod 

CPV - Servicii veterinare privind gestionarea cainilor fara stapan,  CPV: 85200000-1 Servicii 

veterinare (Rev.2), ce vor fi contractate  vor cuprinde următoarele activități, dar fara a se limita 

la acestea: 

- capturarea cainilor fara stapan 

- transportarea acestora catre adapost,  

- preluarea, inregistrarea, consultarea, trierea si adapostirea cainilor fara stapan, 

- hranirea si ingrijirea cainilor fara stapan,  

- eliberarea cainilor (revendicarea),  

- eutanasierea cainilor fara stăpân, cu boli incurabile,  

- întocmire a documentațiilor în vigoare. 

 

 

VII. Durata estimata a contractului 

Durata estimata a contractului este de minim 1 an, cu posibilitatea de prelungire ulterioară 

prin act adițional. 

 

VIII. Matricea  riscurilor 

 
 

I. MATRICEA RISCURILOR 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea riscului 

 

Descrierea 

riscului 

Alocarea 

Autorita

te contr. 

Împărți

tă 

Prestator 

Riscul de operare 

1 Creșterea costului cu 

forța de muncă 

Creșteri 

neprevăzute de 

X   



13 

 

costuri cu forța de 

muncă 

2 Costuri pentru 

prestarea serviciului 

mai mari 

Depășirea 

costurilor de 

operare 

prognozate 

X   

3 Risc de disponibilitate Evenimente 

neprevăzute 

împiedică 

funcționarea 

serviciului 

  

X 

 

Riscul legat de cerere și venituri 

4 Înrăutățirea 

condițiilor economice 

locale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Crize economice 

neprevăzute, la 

nivel economic în 

economia locală 

  

X 

 

5 Înrăutățirea 

condițiilor economice 

generale 

Crize economice 

neprevăzute, la 

nivel economic 

internațional 

 X  

6 Inflația Inflația este mai 

mare decât cea 

prognozată 

 X  

Riscuri legislative și politice 

7  

Schimbări legislative 

generale 

Modificări 

legislative care nu 

vizează direct 

acest serviciu dar 

care conduc la 

creșteri de prețuri 

X  

 

 

8 Schimbări legislative 

specifice 

Modificări 

legislative care  

vizează direct 

acest serviciu 

X   

9 Schimbări politice Schimbări la nivel 

politic care pot 

duce la întârzieri 

sau costuri 

suplimentare 

 

X 

  

 

Riscuri financiare 

10 Indisponibilitatea 

finanțării 

Autoritatea publică 

nu este capabilă să 

asigure resursele 

 

X 

  



14 

 

financiare necesare 

în timp util 

11 Insolvabilitatea 

operatorului 

Achizitorul devine 

insolvabil 

X X  

12 Finanțare 

suplimentară 

Sunt necesare 

finanțări 

suplimentare 

pentru costuri 

neprevăzute 

 

X 

  

13 Modificări ale 

dobânzilor bancare 

Variația dobânzilor 

poate schimba 

costurile finanțării 

X   

14 Evoluția 

neprognozată ale 

cursului de schimb 

Cursul de schimb 

poate schimba 

costul finanțării 

X X 

 

 

15 Modificări de taxe și 

impozite 

Rezultatul net este 

influențat de 

regimul fiscal 

X X  

Riscuri naturale 

16 Forța majoră Evenimente de 

forța majoră, așa 

cum sunt definite 

în contract, 

împiedică sau 

amână efectuarea 

contractului 

  

X 

 

17 Alte riscuri naturale  Alte fenomene, 

evenimente 

necuprinse în 

clauza de forță 

majoră, care 

împiedică 

executarea 

contractului 

  

X 

 

Alte riscuri 

18 Riscul privind 

protecția mediului 

Creșterea 

costurilor datorată 

unor măsuri de 

protecție a 

mediului 

neprevăzute inițial 

X   

 

19 Probleme de personal Litigii de muncă   X 



15 

 

20 Probleme de personal Fluctuație de 

muncă 

  X 

21 Servicii efectuate 

necorespunzător 

Lucrări/servicii 

neefectuate, 

efectuate 

incomplet sau 

necorespunzător 

calitativ  se vor 

remedia pe 

cheltuiala 

operatorului 

   

X 

 


